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9 deshmoret ne Kizike (Theogni etj.). Oshenar

E marte, 28 prill 2026 - Shenjtori i dités.

KRISHTI U NGJALL!

9 déshmorét né Kiziké (Theogni etj.). Oshénar Memnoni, cudibérés. Oshénar Kirilli i
Turovit.

- 9 DESHMORET NE KIZIKE (Theognidi, Rufusi, Antipatri, Theostiki, Artemasi,
Magno, Theodhuli, Thavmasi, Filemoni) -

Keta martiré té shenjté dhe té lavdéeruar ishin nga vende té ndryshme dhe u
arrestuan né Kiziké pér besimin e tyre. Kur i pyetén, u pérgjigjén me shumé guxim,
duke u tallur me mashtrimet idhujtare. | torturuan me ményra té ndryshme, por
parapélgyen ta dénonin veten si therore té gjallé pér Peréndiné e vérteté dhe u
prené kokén. Pas vdekjes, ata shérbejné si mjeké té padukshém té pasioneve té
trupit dhe té shpirtit, pér ata gé shkojné me besim tek varri i tyre.
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- OSHENAR MEMNON MREKULLIBERESI -

Ati yné oshénar Memnoni hoqi doré nga bota pér hir té dashurisé pér Peréndiné
dhe shkélgeu si né betejat asketike, ashtu edhe né bindjen e shenjté. U zgjodh
igumen dhe i drejtonte murgjit me urtési dhe dashuri. Zoti Krisht i dha dhuratén e
mrekullibérjes. Njé dite, njé re e madhe karkalecash ra mbi manastir. Igumeni i
shenjté doli jashté gelisé sé tij dhe nisi té lutej. Karkalecat u larguan né cast, sikur



t'i kishte pérpiré zjarri.

Me ané té lutjes, béri té dilte njé burim uji té ftohté, pér té freskuar murgjit dhe
pelegrinét. Ai iu shfaq edhe disa marinaréve qé i ishin lutur kur i zuri njé shtréngaté
e madhe, dhe e ¢oi anijen e tyre né njé port té sigurt. Gjaté gjithé jetés, shenjtori
ishte burim mrekullish dhe ngushéllimesh hyjnore pér té gjithé ata gé rendnin tek
ai me besim. Pasi béri njé jeté té tille shpirtérore dhe té pélgyer te Zoti, gjeti
prehjen e premtuar pér té gjithé ata gé pasurohen me thesaret e virtytit.
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